



**МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ,
МАТЕРИНСТВА И ДЕТСТВА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ**

П Р И К А З

от 11.12.2023 № 763

г. Курск

О внесении изменений в Административный регламент предоставления органами местного самоуправления Курской области государственной услуги при осуществлении переданного полномочия в сфере социальной защиты населения Курской области «Предоставление адресной социальной помощи отдельным категориям граждан на проведение работ по газификации домовладений (квартир)»

В соответствии с постановлением Правительства Курской области от 30.10.2023 № 1125-пп «Об особенностях разработки и принятия административных регламентов предоставления государственных услуг в 2023 году» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Административный регламент предоставления органами местного самоуправления Курской области государственной услуги при осуществлении переданного полномочия в сфере социальной защиты населения Курской области «Предоставление адресной социальной помощи отдельным категориям граждан на проведение работ по газификации домовладений (квартир)», утвержденный приказом комитета социального обеспечения, материнства и детства Курской области от 28.07.2022 № 318.

2. Управлению правовой, организационной и аналитической работы Министерства социального обеспечения, материнства и детства Курской области (Т.А. Селитренникова) обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru), на официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области, в сетевом издании «Региональное информационное агентство «Курск» (<https://riakursk.ru>) в сроки, установленные постановлением Губернатора Курской области от 27.02.2023 № 73-пг «О порядке официального опубликования, размещения и вступления в силу нормативных правовых актов Губернатора Курской области, Правительства Курской области, Администрации Курской области, иных исполнительных органов Курской области».

Министр

Т.А. Сукновалова

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства
социального обеспечения,
материнства и детства
Курской области
от 11.12.2023 № 463

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Административный регламент
предоставления органами местного самоуправления Курской области
государственной услуги при осуществлении переданного полномочия
в сфере социальной защиты населения Курской области
«Предоставление адресной социальной помощи отдельным
категориям граждан на проведение работ по газификации
домовладений (квартир)», утвержденный приказом комитета
социального обеспечения, материнства и детства
Курской области от 28.07.2022 № 318**

1. В подразделе 1.3 раздела I:

1) в пункте 1.3.1:

а) в абзаце первом слова «на официальном сайте органа исполнительной власти Курской области, являющегося разработчиком регламента, или на официальном сайте Администрации Курской области» заменить словами «на официальном сайте исполнительного органа Курской области, являющегося разработчиком регламента, или на официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области»;

б) в абзаце шестом слова «комитета социального обеспечения, материнства и детства Курской области (далее - Комитет)» заменить словами «Министерства социального обеспечения, материнства и детства Курской области (далее - Министерство)»;

в) по тексту слово «Комитет» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах;

2) в пункте 1.3.2:

а) в абзаце четвертом слово «Администрации» заменить словами «Губернатора и Правительства Курской области»;

б) в абзаце четырнадцатом:

слова «органа исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительного органа Курской области»;

слова «Администрации Курской области» заменить словами «Губернатора и Правительства Курской области»;

слова «на официальном сайте Комитета» заменить словами «на официальном сайте Министерства».

2. По тексту Административного регламента:

1) слово «Комитет» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах;

2) слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

3. В разделе II:

1) в абзаце втором пункта 2.2.1 подраздела 2.2 слова «комитет социального обеспечения, материнства и детства Курской области» заменить словами «Министерство социального обеспечения, материнства и детства Курской области»;

2) в подразделе 2.5 слова «на официальном сайте Администрации Курской области» заменить словами «на официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области»;

3) абзац четырнадцатый пункта 2.16.3 подраздела 2.16 исключить.

4. В разделе III:

1) в подразделе 3.1:

а) пункт 3.1.3 изложить в следующей редакции:

«3.1.3. При получении заявления и документов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего Административного регламента, от АУ КО «МФЦ» специалист органа социальной защиты населения:

1) проверяет наличие документов, необходимых для предоставления государственной услуги, и их соответствие требованиям, установленным подразделом 2.6 настоящего Административного регламента;

2) вносит запись о приеме заявления в Журнал.»;

б) пункт 3.1.6 изложить в следующей редакции:

«3.1.6. Результатом административной процедуры является прием заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, или отказ в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги.»;

2) в подразделе 3.2:

а) в абзаце втором пункта 3.2.4 слова «в Администрации» исключить;

б) в подпункте «б» пункта 3.2.18 слова «либо мотивированный отказ в приеме запроса и иных документов, необходимых для предоставления услуги» исключить;

3) пункт 3.3.2 подраздела 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3.2. Специалист органа социальной защиты населения в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении государственной услуги в рамках межведомственного информационного взаимодействия направляет запрос:

- в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации о предоставлении сведений о размере получаемой пенсии, компенсационных выплат;

- в Федеральную налоговую службу о предоставлении сведений о доходах членов семьи, одиноко проживающего гражданина;

- в управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области о предоставлении справки о принадлежности домовладения (квартиры);

- в органы опеки и попечительства о предоставлении сведений, подтверждающих установление над ребенком (детьми) опеки (попечительства);

сведения о составе семьи проверяются путем запроса:

- в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния сведений о степени родства;

- в территориальном органе Министерства внутренних дел Российской Федерации сведений о регистрации по месту жительства, месту пребывания заявителя и совместно проживающих с ним граждан.»;

4) в пункте 3.6.7 подраздела 3.6 слова «комитет социального обеспечения, материнства и детства Курской области» заменить словами «Министерство социального обеспечения, материнства и детства Курской области».

5. В разделе V:

1) в подразделе 5.1 слово «комитета» заменить словом «Министерства»;

2) в подразделе 5.2:

а) слова «комитет цифрового развития и связи Курской области» заменить словами «Министерство цифрового развития и связи Курской области»;

б) слова «председатель комитета социального обеспечения, материнства и детства Курской области» заменить словами «министр социального обеспечения, материнства и детства Курской области»;

в) в подразделе 5.3 слова «Администрации Курской области» заменить словами «Губернатора и Правительства Курской области».

6. В приложении № 1 к Административному регламенту слова «комитетом социального обеспечения, материнства и детства Курской области» заменить словами «Министерством социального обеспечения, материнства и детства Курской области».